
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  39  DEL 27-03-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 
 

OGGETTO: LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E PARZIALE CAMBIO DI 

DESTINAZIONE FABBRICATO DENOMINATO EX LATTERIA: LIQUIDAZIONE 

INTERVENTI DI COMPLETAMENTO. CIG N. ZF90EC9CD2 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 46 del 22.08.2012 di approvazione del progetto esecutivo 

dei lavori di ristrutturazione e parziale cambio di destinazione d’uso fabbricato denominato “ex 

latteria” a firma del Dott. Ing. Luigi Ceratti, per l’importo complessivo di spesa da quadro 

economico di € 250.000,00; 

 

RICHIAMATI  

- la determina n. 89 del 20/12/2012 con la quale veniva approvata l’aggiudicazione 

definitiva  dei lavori in oggetto alla ditta  DEXSA S.R.L. con sede a Grassobbio (BG) in 

Via Lungo Serio n. 9/b, la quale ha proposto il ribasso del 22,128% sul prezzo a base 

d’asta di € 115.000,00, per un importo definitivo di aggiudicazione di € 89.552,80 oltre 

ad € 5.000,00 per oneri di sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso d’asta, per il 

definitivo importo contrattuale di € 94.552,80 oltre Iva in termini di Legge; 

- il contratto d’appalto in data 26/04/2013 rep. 486 a ministero del Segretario Comunale; 

 

DATO ATTO che, a completamento dei lavori, si è reso necessario procedere all’esecuzione di 

alcuni interventi di dettaglio e miglior finitura dei locali, riguardanti pure la funzionalità e la 

conformità degli impianti, consistenti principalmente in: 

• Risanamento parete perimetrale zona bar; 

• Rivestimento in cartongesso catena zona scala; 

• Adeguamento impianto elettrico alloggio primo piano; 

• Predisposizione antifurto locale bar; 

• Predisposizione colonna montante per antenna tv; 

• Adeguamento impianto termoidraulico appartamento primo piano; 

il tutto secondo quanto puntualmente indicato fra le somme a disposizione indicate nel quadro 

economico del progetto approvato; 

 

VISTE le comunicazioni a firma del direttore dei lavori dr. Ing. Luigi Ceratti, pervenute in data 

07.11.2013 rispettivamente ai nn. 3990 e 3991 di protocollo, le quali attestano la necessità degli 



interventi da eseguire, la congruità delle relative spese e ne autorizzano – per quanto di 

competenza – il pagamento; 

 

VISTA la deliberazione G.C. n. 17 del 08.03.2014: “Lavori di ristrutturazione e parziale cambio 

di destinazione d’uso fabbricato denominato “ex latteria” – approvazione interventi a 

completamento”, con cui si approvano tali interventi a completamento e si formula indirizzo 

amministrativo al sottoscritto responsabile ai fini dell’adozione dei conseguenti atti e della 

liquidazione delle relative spese; 

 

CONSIDERATO che le spese per l’esecuzione degli interventi succitati risultano così 

determinate: 

• € 5.062,86 + IVA per risanamento parete perimetrale zona bar, rivestimento in 

cartongesso catena zona scala, adeguamento impianto elettrico alloggio primo piano, 

predisposizione antifurto locale bar, predisposizione colonna montante per antenna tv; 

• € 4.090,00 + IVA per adeguamento impianto termoidraulico appartamento primo piano; 

 

DATO ATTO che parte degli interventi a completamento di che trattasi sono stati 

regolarmente eseguiti e portati a termine, in conformità alle specifiche tecniche di cui alle 

succitate comunicazioni del direttore dei lavori; 

 

VISTA la fattura n. 13.112 del 31.10.2013 emessa dalla ditta DEXSA S.R.L. con sede a 

Grassobbio (BG) in Via Lungo Serio n. 9/b relativa al risanamento parte perimetrale zona bar, 

rivestimento in cartongesso catena zona scala, adeguamento impianto elettrico alloggio primo 

piano per l’importo di € 5.062,86 + IVA ed inerente gli interventi a completamento dei lavori di 

ristrutturazione e parziale cambio d’uso del fabbricato denominato “ex latteria”; 

 

VISTO il titolo IV del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di imputare la spesa lorda complessiva di € 11.166,49 (IVA inclusa) all’intervento n. 

2.01.05.01/2040.1 utilizzando l’impegno n° 249.1  residui 2010,  finanziato con i 

proventi di cui alla L.R. 24/2002. 
 

2. Di liquidare, per le motivazioni espresse in narrativa, la fattura n. 13.112 del 31.10.2013 

per l’importo di € 5.062,86 + IVA emessa dalla ditta DEXSA S.R.L. con sede a 

Grassobbio (BG) in Via Lungo Serio n. 9/b relativa al risanamento parte perimetrale zona 

bar, rivestimento in cartongesso catena zona scala, adeguamento impianto elettrico 

alloggio primo piano per l’importo di € 5.062,86 + IVA ed inerente gli interventi a 

completamento dei lavori di ristrutturazione e parziale cambio d’uso del fabbricato 

denominato “ex latteria”, la cui esecuzione è stata approvata con deliberazione G.C. n. 17 



del 08.03.2014, sulla base delle comunicazioni a firma del direttore dei lavori dr. Ing. 

Luigi Ceratti, pervenute in data 07.11.2013 rispettivamente ai nn. 3990 e 3991 di 

protocollo; 

 

3. Di pagare la complessiva somma di € 6.176,69 a favore della Dexsa Srl mediante bonifico 

su Credito Bergamasco – Agenzia di Villa di Serio – IBAN IT 

19L033653740000000006705; 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                         f.to Chiera Geom. Marco                                                                 



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data   27.03.2014  

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                          f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°   249.01.9 RP 2010        su  Int.  2.01.05.01/2040.01 finanziato co n i proventi di cui alla  

      L.r 24/2002  

MAND. n° 274 in data 14.04.2014 

 

Li, 27.03.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                    f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   27.03.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. Marco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 27.03.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to   Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      151         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 06.05.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 27.03.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 06.05.2014 

                                                                                               Il Funzionario delegato 

                                                                                             Carnevali Rag. Rosangela    

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


